[image: image1.jpg]

	 Управление образованием
администрации
муниципального образования
«город Бугуруслан»

(УО администрации МО

«город Бугуруслан»)

	П Р И К А З

29.04.2020  № 116

	Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Бугуруслана

Во исполнение части 2 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа министерства образования Оренбургской области от 24.04.2020 № 01-21/692 «Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях оренбургской области»
        п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Бугуруслана, согласно приложению к настоящему приказу.
2.        Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием                                                              Г.С.Отдушкин

Приложение

к приказу Управления образованием

от 29.04.2020     №116

Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	1. Формирование нормативной правовой базы, регулирующей аспекты обеспечения  бесплатным горячим питанием

обучающихся начальной школы

	1.1.
	Внесение новых данных в муниципальную программу  « Развитие системы образования МО «город Бугуруслан» до 2021 года»
	Управление образованием
	До 01.06.2020
	Новые данные:

- мероприятие «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана (один раз в день)»

- целевой показатель к данному мероприятию: «доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана, получающих один раз в день бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях»;

- контрольное событие к данному мероприятию: «проведение мониторинга организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (один раз в день)».

	1.2.
	Внесение изменений данных в муниципальную программу  « Развитие системы образования МО «город Бугуруслан» до 2021 года»
	Управление образованием
	До 01.06.2020
	- мероприятие о дополнительном финансовом обеспечении мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях: слова «обучающихся» заменить словами «обучающихся 5-11 классов»;

- в целевые показатели к данному мероприятию «Охват горячим питанием обучающихся общеобразовательных организаций»: слова «обучающихся» заменить словами «обучающихся 5-11 классов»

	2. Совершенствование системы управления организацией школьного питания

	2.1.
	Финансовое обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях МО «город Бугуруслан» из местного бюджета
	Управление образованием
	в течение года
	100% охват горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана

	2.2.
	Предоставление обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, получающим начальное общее образование на дому на основании заключения медицинской организации, взамен горячего питания компенсационных выплат из областного бюджета в порядке, установленном Правительством Оренбургской области
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	100% охват горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана

	2.3.
	Создание рабочей группы для планирования, координации и мониторинга выполнения мероприятий по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в  муниципальных общеобразовательных организациях
	Управление образованием
	апрель 2020 года
	Приказ Управления образованием о создании рабочей группы для планирования, координации и мониторинга выполнения мероприятий по обеспечению100% охвата горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана

	2.4.
	Заседания (совещания) рабочей группы по планированию, координации и мониторинга выполнения мероприятий по обеспечению 100% охвата горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана
	Управление образованием, образовательные организации
	По мере необходимости
	Протоколы заседаний (совещаний)

	2.5.
	Участие в региональном мониторинге организации питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
	Управление образованием, образовательные организации
	31января
15 мая

1октября
	Предоставление сведений, анализ данных

	2.6.
	Осуществление контроля за расходованием средств, направленных на финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях
	Управление образованием
	в течение года
	Отчеты о расходовании средств, направленных на финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению  горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях города Бугуруслана, об исполнении показателя охвата обучающихся начальной школы бесплатным горячим питанием от общего числа обучающихся 1-4 классов.

	2.7.
	Обеспечение контроля за организацией питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	Отчеты по результатам контроля

	2.8.
	Участие в областном конкурсе «Лучшая     школа     по     организации     питания обучающихся»      совместно      с      Оренбургской областной общественной организации профсоюза работников    народного    образования    и    науки Российской Федерации
	Управление образованием, образовательные организации
	ежегодно
	Активизация деятельности общеобразовательных организаций по развитию системы школьного питания.

	2.9.
	Проведение совещаний по вопросу организации работы по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях МО «город Бугуруслан»
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	Повышения уровня информированности лиц, ответственных за организацию школьного питания.

	2.10.
	Освещение в средствах массовой информации вопросов о ходе внедрения проекта по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях МО «город Бугуруслан»
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	Повышения уровня информированности участников образовательных отношений о ходе внедрения проекта по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов

	3. Совершенствование материально-технической базы пищеблоков общеобразовательных организаций

	3.1.
	Проведение аудита технического состояний пищеблоков и обеденных залов общеобразовательных организаций для организации горячего питания
	Управление образованием, образовательные организации
	Апрель-май 2020
	Улучшение условий для организации горячего питания обучающихся  общеобразовательных организаций

	3.2.
	Устранение нарушений, выявленных в ходе проверки сотрудниками Северо-Западного территориального отдела Роспотребнадзора Оренбургской области
	МБОУ Лицей №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ им. М.И.Калинина
	До 03.08.2020
	Соответствие требованиям СанПиН при организации горячего питания обучающихся  общеобразовательных организаций

	4.  Обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания
в соответствии с физиологическими потребностями обучающихся в пищевых веществах и энергии

	4.1.
	Разработка и согласование с территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области примерных меню с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, регионального компонента, пищевых предпочтений обучающихся
	Управление образованием,

КШП «Подросток»
	до 03.08.2020
	Организация горячего питания обучающихся в соответствии с примерным меню

	4.2.
	Разработка и согласование с территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области примерных специализированных меню для детей с пищевыми особенностями, имеющих хронические заболевания
	Управление образованием,

КШП «Подросток»
	2021
	Организация специализированного питания для обучающихся с пищевыми особенностями в соответствии с примерным  меню

	4.3.
	Осуществление контроля за качеством и безопасностью поступающих на школьные пищеблоки продуктов
	Образовательные организации,

КШП «Подросток»
	В течение года
	100% образовательных организаций, обеспечивающих контроль за качеством и безопасностью поступающих на школьные пищеблоки продуктов

	4.4
	Использование в рационе питания детей пищевых продуктов,       обогащенных        витаминами       и микронутриентами
	КШП «Подросток»
	В течение года
	100% образовательных организаций , использующих в рационе питания детей продукты, обогащенные витаминами и микронутриентами

	5. Совершенствование организационно-просветительской работы по формированию культуры

среди участников образовательных отношений

	5.1.
	Реализация образовательных программ по формированию у обучающихся, получающих начальное общее образование культуры здорового питания.
	Образовательные организации
	в течение года
	100% образовательных организаций, реализующих образовательные программы по формированию у обучающихся, получающих начальное общее образование культуры здорового питания.

	5.2.
	Реализация комплекса мероприятий по пропаганде здорового питания и формированию культуры питания среди обучающихся в общеобразовательных организациях и родителей
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	Увеличение доли участников образовательного процесса, прошедших обучение в рамках программ по формированию культуры здорового питания

	5.3.
	Освещение организационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания среди участников образовательных отношений в средствах массовой информации, на сайтах в сети «Интернет»
	Управление образованием, образовательные организации
	в течение года
	Повышения уровня информированности участников образовательных отношений о принципах здорового питания

1,5 см